
令和２年７月９日

保護者 様

羽生市立村君小学校

校長 鳥 海 一 寿

災害時における児童引き渡し訓練の実施について

盛夏の候、皆様には益々御健勝のこととお喜び申し上げます。また、日頃より本校教育

活動の推進に御理解・御協力をいただき、厚くお礼を申し上げます。

学校では、火災、地震、台風、竜巻等による災害から児童の生命を守るため、平素より

避難訓練を実施しております。

児童を安全に下校させるための引き渡し訓練を下記のとおり実施いたします。

御多用の折とは存じますが、保護者の皆様には御理解・御協力を賜りますようお願いい

たします。

記

１ 目 的

(1)非常災害に際して状況に応じた安全かつ適切な行動ができるようにする［児童］

(2)非常災害時における保護者の児童引き取りが円滑、確実になされるよう、学校、

保護者、児童が一体となった訓練を行う［保護者、児童、教職員］

(3)下校する児童および残留した児童の掌握・安全確保など、非常事態における適切

な対応ができる能力を身に付ける［教職員］

２ 日 時

令和２年８月３日（月） １４：４５ 引き渡し訓練開始

３ 場 所

引き渡し場所 村君小学校 体育館 ※今回は大雨を想定しての引き渡しとします

ステージ

４・５年 ２年 １年 ３年 ６年

保 護 者

東側玄関（出入口）

４ 方 法

学校からの緊急災害（訓練）によるメール配信を受信する

（本来は、災害発生時にメール配信するものです。）

◆１２：００頃と１４：００頃に「引き渡し訓練の実施」メール配信しますので、確

認をしてください。

引き取りのため学校に向かう

◆引き取る方は、引き取り時間に合わせて家を出てください。

◆原則として、保護者に引き取っていただくようお願いします。仕事や、やむを得な

い所用の場合は「児童引き渡しカード」によって事前に学校に登録されている代理

人の方に引き取りを依頼してください。

◆今回は大雨を想定していますので、自動車で来校していただいて結構です。駐車場

は、体育館北側または体育館東側の駐車場を御利用ください。

体育館で引き渡しを行う

◆体育館の中まで入ってお待ちください。

◆低学年に弟や妹のいる児童は、一番下の弟妹の学級に行って、その学級の担任の指

示に従います。したがって、２人以上のお子さんを引き取られる方は、一番下のお

子さんの学級に先においでください。

順番がきたら、担任に引き取る子どもの名前と間柄を告げて引き取る

◆「○○の母です」というようにはっきりと告げてください。

◆「引取人」として学校に登録されていない方へは児童をお渡しすることはできませ

ん。

引き取った後は、静かに、すみやかに帰宅する

◆お車で来られた方は、駐車場内での安全運転、ゆずり合い運転をお願いします。

５ その他

（１）新型コロナウイルス感染症予防対策として、マスクの着用をお願いします。な

お、暑さも予想されますので、熱中症対策をして参加してください。

（２）実際に災害が発生した場合は、学校の電話は緊急連絡用となりますので、学校

への至急の電話はできるだけ御遠慮ください。

（３）引き渡しカードの学年等、訂正がありましたら、赤で直して、15日(水)までに

担任まで提出してください。（偶数学年は赤で直して、奇数学年はお手数です

が、作り直しをお願いします。）


